
Короткой 
строкой

Выпуск 4/10022 Четверг, 15 января 2015 года                                  Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”
Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района -1

По труду и честь
За многолетний добросовестный труд, 

высокий профессионализм, творческие 
достижения в деле обучения и воспита-
ния подрастающего поколения и  в связи 
с 50-летием со Дня рождения объявлена 
благодарность главы Уинского муници-
пального района: 

- Садыровой Райхание Шаймихама-
товне, заместителю директора по воспи-
тательной работе МБОУ «Иштеряковская 
основная общеобразовательная школа»,

- Мукимовой Гузалие Нафигулловне,  
воспитателю МКОУ «Барсаевская  началь-
ная школа - детский сад».

За многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм, ответственное 
отношение к выполнению своих должност-
ных обязанностей и  в связи с 50-летием со 
Дня рождения объявлена благодарность 
главы Уинского муниципального района 
Габовой Татьяне Петровне, бухгалтеру 
МБОУ «Уинская средняя общеобразова-
тельная школа»

Коммунальная авария
Последний выходной день для ра-

ботников  жилищно-коммунального 
хозяйства выдался напряженным.

В  воскресенье, 11 января, поступило 
сообщение о том, что по улице Юбилей-
ная, напротив дома №31, из-под земли 
выступила вода. На это сообщение сотруд-
ники отреагировали быстро, и в результате 
порыв уже к вечеру был устранен.

По словам директора «Уинского ЖКХ» 
В.В.Теплых, авария произошла из-за силь-
ной изношенности системы водоснабже-
ния. Некоторые магистральные трубы на-
ходятся под землей более полувека и за это 
время приходят постепенно в негодность.

Богаты не только 
нефтью
На территории Пермского края найдены 

магматические горные породы, пригодные 
для производства базальтовых волокон.

Поиск перспективных участков для добычи 
базальтового сырья проходил в Горнозаводском 
районе. В результате учеными геологического 
факультета ПГНИУ были исследованы около 
сотни проб, собранных на территории площадью 
10 тыс. кв. км. Всего в 2012-2014 годах было про-
ведено 6 полевых экспедиций, в которых приня-
ли участие преподаватели и студенты вуза.

По словам специалистов университета, 
пробная партия продукции уже получена. В пер-
спективе местным сырьем можно обеспечить все 
предприятия Прикамья и соседних регионов.

Анализ образцов проводился на новейшем 
оборудовании, приобретенном вузом в рамках 
программы развития национального исследова-
тельского университета. Результаты исследова-
ний заинтересовали одного из крупнейших про-
изводителей волокна в России. В августе 2014 
года первая тонна сырья была поставлена на 
Новгородский завод стекловолокна, из которой 
была получена опытно-промышленная партия 
базальтового волокна марки БВВ-22.

Предприятие подтвердило - горные поро-
ды, найденные специалистами геологического 
факультета, могут использоваться в качестве 
сырья для производства волокон, по отдельным 
параметрам превосходящие отечественные и 
зарубежные аналоги. Кроме этого, как говорят 
ученые ПГНИУ, разработка собственных ме-
сторождений позволит снизить транспортные 
расходы, поскольку сегодня сырье завозится в 
Пермский край из Украины и Армении, а также 
с Кольского полуострова, Алтая и юга Башки-
рии.

В дни новогодних каникул жите-
лям райцентра не пришлось скучать 
ни дня, так как для всех желающих 
культработники придумали большую, а 
главное, интересную развлекательную 
программу. Каждый мог найти себе за-
нятие по душе, в любой праздничный 
день принять участие в том или ином 
развлекательном мероприятии.

Так, в канун Старого Нового года, по 
ставшей уже доброй традиции, работники 
районного Дома культуры вновь встречали 
в своих стенах пенсионеров райцентра. Для 
пожилых людей в этот день прошел бал-
маскарад «Новый год в разгаре». Данный 
праздник проводится в райцентре уже на 
протяжении нескольких лет, и стал ожи-
даемым и многими любимым. Кстати, с 
каждым годом участвовать в праздничном 
торжестве желает все большее количество 
народу, и это радует.

В назначенный час в украшенном зале 
РДК, возле красавицы елки, собрались по-
жилые люди, чтобы в кругу друзей отметить 
добрый праздник – Новый год. Уютно рас-
положившись за накрытыми столами, они 
общались, делились успехами и радостя-
ми. Ведущий праздничного мероприятия 
Игорь Костыря ни минуты не давал скучать 
гостям вечера, то и дело приглашая принять 
участие в разных играх и конкурсах. 

Слово для приветствия и поздравлений 
предоставили председателю Уинского Со-
вета ветеранов Т.С.Честиковой.

– Дорогие односельчане, уважаемые 
гости, вновь рада вас видеть сегодня в этом 
зале. Благодарю всех, что пришли на празд-
ник, несмотря на недуги и возраст. Желаю 
вам всего самого хорошего, доброго и свет-
лого, главное, конечно – крепкого здоро-
вья, семейного благополучия, спокойствия, 
уважения родных и близких. Главное, чтобы 
слезы на ваших глазах были только от сча-
стья и радости, весело вам провести время, 
от души повеселиться и пообщаться. 

В течение всего времени различные за-
бавы и конкурсы чередовались словами по-
здравлений  в адрес пожилых людей. 

Есть много традиций встречать Новый 
год, например, наряжать елку, накрывать 
на стол и приглашать друзей и близких в 
гости, открывать шампанское и под бой 
курантов загадывать желание. Один из 
конкурсов так и назывался «Новогодние 
традиции», в котором победу одерживал 
именно тот, кто больше всех назовет та-
ковых традиций. Сколько людей, столько 
и мнений сложилось по этому поводу, у 
каждого они разные. Были такие ответы, 
например, обязательно наряжаться в ново-
годние костюмы и водить хороводы вокруг 
елки, стрелять салют, дарить и получать по-
дарки, есть мандарины, даже, как это не ба-
нально – ходить в баню. Но самой главной 
традицией новогодних праздников остает-
ся все-таки собираться дружной компани-
ей в РДК. 

Безусловно, в жизни каждого человека 
за год происходит множество разных собы-
тий, запоминающихся и не очень, радост-
ных и грустных, долгожданных и повсед-
невных. В жизни участников торжества, 
естественно, за прошедший год тоже про-
изошло немало таковых событий. Так, при-
шло время вспомнить добрым словом про-
шедший 2014 год. Своими впечатлениями 
по этому поводу поспешили поделиться 
сами участники шумного веселья. В основ-
ном делились радостью рождения внуков и 
правнуков, достижениями в учебе и работе 
детей. Были также ответы про то, что отме-
тили с размахом и весельем юбилей, попра-
вили здоровье в санатории, сделали ремонт 
в доме или закончили строительство. Кто-
то побывал в гостях у друзей, с которыми 
не виделись много лет. Некоторые отмети-
ли то, что насобирали и заготовили за лето 
много грибов и ягод, тем и запомнился 
ушедший год. В основном ответы были про 
то, что прожили 2014 год в бодром настрое-
нии духа, что все сложилось у них хорошо, 
они живы и здоровы, полны сил и энергии 
для новых свершений в наступившем году. 
Что же тут скажешь, остается только пора-
доваться за всех, так держать!

Своими музыкальными подарками ода-
ривал в этот день звонкоголосый уинский 

соловей Олег Костыря, поднимая и без того 
приподнятое настроение гостей. 

Какой же Новый год без главного ге-
роя – Деда Мороза. Так было и на этот 
раз. Бородатый Дед Мороз пожаловал на 
праздник пенсионеров в теплой шубе и 
валенках, естественно с большим мешком 
подарков за спиной. Но, чтобы получить 
все эти подарки, надо было сначала их за-
служить. Надо сказать, участники меро-
приятия тщательно подготовились к визиту 
Деда Мороза, сшили костюмы для участия 
в традиционном «Параде костюмов». Тем 
самым эти подарки они точно заслужили. 
Практически все гости пришли на праздник 
в красочных новогодних костюмах. Кого 
только не было на этот раз, просто глаза 
разбегались от пестроты красок, тут и бро-
дячие артисты, цыгане, клоуны, снежинки, 
принцессы, бычки, был также и символ на-
ступившего года – козел! Естественно, Дед 
Мороз не мог пройти мимо богатой фанта-
зии и выдумки участников праздника, всем 
костюмированным праздника он вручал 
памятные подарки за творчество. Кроме 
этого, Деду Морозу, как и полагается, за 
сладкое вознаграждение были рассказаны 
стихи и спеты новогодние песни. Всем, кто 
принимал в этом активное участие, были 
вручены конфеты. 

Не обошлось на празднике и без тра-
диционного конкурса на знание новогод-
них песен, конкурса лучших танцевальных 
движений и новогоднего гороскопа. Гости 
мероприятия веселились от души, пели, 
танцевали, отдыхали душой. Радует, как 
энергично пенсионеры участвовали в играх 
и конкурсах, их и пенсионерами то назвать 
язык не поворачивается, молодцы. С таки-
ми запасами энергии, как у них, хватит сил 
отметить еще не один подобный праздник. 

Время пролетело незаметно, праздник 
подошел к концу, но уже на следующий год 
для них вновь будет проводиться подобный 
вечер, остается только сказать им «До но-
вых встреч в 2016 году!»

Татьяна Денисова

Новый год в разгаре



Официальный отдел
“...слова пробьются,
            как родник...”

-1

2

Администрация Уинского 
муниципального района 

Пермского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09.12.2014 года №633-01-01-03
Об утверждении Положения о создании и содержании в целях граж-

данской обороны запасов материально-технических, продовольствен-
ных, медицинских и иных средств Уинского муниципального района

В соответствии с Федеральными Законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 
379 «О накоплении, хранении и использование в целях гражданской обо-
роны запасов материально-технических, продовольственных, медицин-
ских и иных средств», Указа губернатора Пермского края от 19.11.2010 № 
92 «О создании запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств в целях гражданской обороны», в целях осу-
ществления мероприятий по гражданской обороне на территории Уин-
ского муниципального района Пермского края администрация Уинского 
муниципального района Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о создании и содержании запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях                гражданской обороны Уинского муниципаль-
ного района (согласно приложению 1) и номенклатуру и объемы запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на террито-
рии Уинского муниципального района (согласно приложению 2).

2. Создать соответствующие запасы материальных ресурсов в целях 
гражданской обороны.  

3. Опубликовать данное постановление в районной газете «Родник-1» 
и разместить на официальном сайте Уинского муниципального района.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района по развитию инфраструкту-
ры, председателя комитета по управлению имуществом Зелёнкина А.Н.   

Глава муниципального района А.М.Козюков

Приложение к постановлению
администрации Уинского
муниципального района

от 09.12.2014 № 633-01-01-03
ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и содержании в целях гражданской обороны Уин-
ского муниципального района запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских 
и иных средств

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральны-
ми законами Российской Федерации от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О граждан-
ской обороне», от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение 
Постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 
379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обо-
роны запасов материально-технических, продовольственных, медицин-
ских и иных средств» и определяет порядок создания, хранения и исполь-
зования в целях гражданской обороны Уинского муниципального района 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств (далее по тексту - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения насе-
ления Уинского муниципального района в военное время, а также для 
оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при про-
ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае воз-
никновения опасности при ведении военных действий или вследствие 
этих действий.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специ-
альную и автотранспортную технику, средства малой механизации, при-
боры, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями осна-
щения нештатных аварийно-спасательных формирований.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, 
мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие про-
дукты.

Запасы медицинских средств включают в себя медикаменты, дезин-
фицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, инди-
видуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппа-
раты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства 
связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологиче-
ской защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи 
и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются аварийно-
спасательными формированиями и создающими их аварийно-
спасательными службами и организациями с учетом методических ре-
комендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономи-
ческого развития и торговли Российской Федерации исходя из возмож-
ного характера военных действий на территории Российской Федерации, 
величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, 
природных, экономических и иных особенностей территорий, условий 
размещения организаций, а также норм минимально необходимой до-
статочности запасов в военное время. При определении номенклатуры и 
объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресур-
сы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

5. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных 
аварийно-спасательных формирований определяются исходя из норм 
оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с 
планами гражданской обороны объектов экономики и Уинского муни-
ципального района.

6. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допу-
скается хранение запасов с истекшим сроком годности. Запасы, накапли-
ваемые организациями, хранятся в условиях, отвечающих требованиям 
по обеспечению сохранности указанных запасов.

Контроль за созданием, хранением и использованием запасов осу-
ществляют создающие их организации.

Требования к складским помещениям, а также к порядку накопле-
ния, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяют-
ся Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий по Пермскому краю.

Информация об имеющихся запасах предоставляется объектами 
экономики и аварийно-спасательными службами Уинского муници-
пального района в отдел  по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе 
администрации  Уинского муниципального района.

Приложение к постановлению
администрации Уинского
муниципального района

от 09.12.2014 № 633-01-01-03
Номенклатура и объем запасов материально-технических, продо-

вольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприя-
тий гражданской обороны на территории Уинского муниципального 
района Пермского края

  N   
 

п/п  

      Номенклатура материаль-
ных средств       

Един. 
измер.

Кол-во

1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 человек на 7 суток)     

1.1   Хлеб ржаной                                   кг     87,5 

1.2   
Хлеб белый из пшеничной 

муки 1-го сорта       
кг     87,5 

1.3   Крупа разная                                  кг     21   

1.4   Макаронные изделия                            кг     10   

1.5   Консервы мясные                               кг     21   

1.6   Консервы рыбные                               кг     10   

1.7   Масло, жиры                                   кг     10   

1.8   Молоко, молокопродукты                        кг     70   

1.9   Картофель                                     кг    105   

1.10  Молочные смеси                                кг     10   

1.11  Сок фруктовый                                 кг      9   

1.12  Сахар                                         кг     14   

1.13  Соль                                          кг      7   

1.14  Чай                                           кг      1   

1.15  Вода минеральная                              л     875   

2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости               

2.1. Вещевое имущество:                              

2.1.1 
Палатки (походные, защит-

ного цвета, 3 м x 3 м)
шт.     5   

2.1.2 Кровати раскладные                            шт.    25   

2.1.3 Одеяла                                        шт.    25   

2.1.4 Матрасы                                       шт.    25   

2.1.5 Подушки                                       шт.    25   

2.1.6 
Постельные принадлеж-

ности                     
комп.  25   

2.1.7 Мешки спальные                                шт.    25   

2.1.8 
Куртки, брюки рабочие 

(костюмы х/б)           
комп.  50   

2.1.9 Сапоги рабочие кирзовые                       пар    25   

2.1.10 Сапоги резиновые                              пар    25   

2.2. Предметы первой необходимо-
сти:                  

2.2.1 Печки                                         шт.     5   

2.2.2 Посуда (эмаль)                                комп.  50   

2.2.3 Рукомойники                                   шт.     4   

2.2.4 Мыло и моющие средства                        кг      8   

2.2.5 Свечи (25 см)                                 шт.   150   

2.2.6 Спички                                        кор.  150   

2.2.7 Фляги                                         шт.     4   

2.2.8 
Тепловые пушки, калорифе-

ры (электр.)          
шт.     5   

3. Строительные материалы                                          

3.1   Доска обрезная                                куб. м  10   

3.2   Брус 150 x 150                                куб. м   5   

3.3   Стекло оконное                                кв. м  50   

3.4   Рубероид                                      кв. м 100   

3.5   Цемент                                        т       1   

3.6   Гвозди строительные                           т       0,2 

3.7   Металлопрокат                                 т       1,5 

3.8   Электроды сварочные                           т       0,02

4. Нефтепродукты                                                   

4.1   
Дизельное топливо (по 

сезону)                 
т       1   

4.2   Автобензин АИ-80                              т       1   

5. Медицинское имущество и медикаменты                             

5.1   Медикаменты                                   комп.  10   

6. Другие ресурсы                                                  

6.1   Трубы стальные, всего                         т      40   

6.2   Трубы полиэтиленовые                          м     100   

6.3   
Задвижки, затворы из серого 

чугуна            
шт.    10   

6.4   Задвижки, затворы стальные                    шт.    10   

6.5   
Электродвигатели 0,25-100 

кВт                 
шт.     5   

6.6   Кабели                                        м     300   

6.7   
Лопаты совковые с черен-

ками                   
шт.    25   

6.8   Печки для обогрева                            шт.     2   

Администрация Уинского 
муниципального района

Пермского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2013года № 683-01-01-03
О  внесении изменений в Перечни муници-

пальных услуг, утвержденные постановлением ад-
министрации Уинского муниципального района от 
12.03.2012 г. №77 «Об утверждении Перечней муници-
пальных услуг, предоставляемых органами местного 
самоуправления Уинского муниципального района 
Пермского края» (в редакции от 22.06.2012 №302).

В  соответствии с Семейным кодексом Российской 
Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от  
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», адми-
нистрация Уинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Перечень муниципальных услуг, 

утвержденных постановлением администрации Уин-
ского муниципального района от 12.03.2012 № 77 
«Об утверждении Перечней муниципальных услуг, 
предоставляемых органами местного самоуправления 
Уинского муниципального района  Пермского края» 
(в редакциях от 22.06.2012 № 302, от 12.11.2013 № 647-

01-01-03, от 09.09.2014 № 468-01-01-03) изменения 
следующего содержания:

1.1 Перечень уникальных муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией (ее структурными 
подразделениями) Уинского муниципального района 
и муниципальными учреждениями Уинского муни-
ципального района Пермского края дополнить разде-
лом следующего содержания:

№ 
п/п

Муниципальная 
услуга

Примечания

ЗАГС
16 Выдача разрешения 

на вступление в брак 
несовершеннолетним, 
достигшим 
шестнадцати лет

Отдел ЗАГС

2. Опубликовать данное постановление в район-
ной газете «Родник-1» и разместить на официальном 
сайте Уинского  муниципального района в сети Ин-
тернет.

3. Постановление вступает в силу с момента под-
писания.

4. Контроль над исполнением постановления 
возложить на управляющего делами администрации 
района Курбатову Г.В.

Глава муниципального района 
А.М.Козюков

Администрация Уинского муниципаль-
ного района Пермского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.12.2014 года №681-01-01-03

О внесении изменений в Перечни муниципальных 
услуг, утвержденные постановлением администрации 
Уинского муниципального района от 12.03.2012 г. №77 
«Об утверждении Перечней муниципальных услуг, предо-
ставляемых органами местного самоуправления Уинского 
муниципального района Пермского края» (в редакции от 
22.06.2012 № 302)

В соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постанов-
лением Правительства РФ от 15.07.2013 № 598 (ред. от 
29.04.2014) «О федеральной целевой программе «Устойчи-
вое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на 
период  до 2020 года», администрация Уинского муници-
пального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Перечень муниципальных услуг, утверж-

денный постановлением администрации Уинского муни-
ципального района от 12.03.2012 № 77 «Об утверждении 
Перечней муниципальных услуг, предоставляемых орга-
нами местного самоуправления Уинского муниципаль-
ного района  Пермского края» (в редакциях от  22.06.2012 
№ 302, от 12.11.2013 № 647-01-01-03, от 09.09.2014 № 468-
01-01-03) следующие изменения:

1.1. Раздел  1.2. пункт 4 изложить в новой  редакции:

№ 
п/п

Муниципальная 
услуга

Примечания

Жилищно-коммунальное хозяйство

4 Предоставление со-
циальных выплат на 
строительство (при-
обретение) жилья 
гражданам, прожи-
вающим в сельской 
местности, в том 
числе молодым се-
мьям и молодым 
специалистам, про-
живающим и ра-
ботающим на селе 
либо изъявившим 
желание переехать 
на постоянное место 
жительства в сель-
скую местность и 
работать там

МКУ «Управ-
ление по строи-
тельству, ЖКХ и 
содержанию до-
рог администра-
ции Уинского 
муниципального 
района»

 2. Опубликовать данное постановление в районной 
газете «Родник-1» и  разместить на официальном сайте 
Уинского муниципального района в сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу с момента подпи-
сания. 

4. Контроль над исполнением постановления воз-
ложить на управляющего делами администрации района 
Курбатову Г.В.

Глава муниципального района А.М.Козюков

№ 4 (10022) от 15.01.2015



Социум
“...слова пробьются,
            как родник...”

-1

3

Каждый год в Новогодние канику-
лы проходит грандиозное мероприя-
тие, название которому – Кремлевская 
елка. Нет ни одного ребенка, который 
не хотел бы попасть на это роскошное 
представление. Главный организатор 
мероприятия – Управление делами Пре-
зидента.

Торжество организуется в трех дворцо-
вых залах. Программа мероприятия состоит 
из музыкального спектакля и театрализо-
ванных игровых и танцевальных программ, 
а также разнообразных аттракционов. Из-
юминкой программы, несомненно, стано-

вится потрясающее представление, постав-
ленное с использованием самых современ-
ных достижений мировой шоу-индустрии. 
К созданию сценария и осуществлению 
праздника традиционно подключаются ве-
дущие сценаристы и режиссеры. В спекта-
кле неизменно присутствуют танцевальные 
номера современной хореографии, велико-
лепные костюмы, специальные эффекты 
и уникальные декорации, видео инсталля-
ции и многое другое, что делает праздник 
совершенно неповторимым и производит 
сильнейшее впечатление!

Одним из счастливчиков, кому удалось 
побывать на Кремлевской елке, является 
Фазлыев Руслан.

Вот что он рассказал по возвращении 
домой.

– О том, что я поеду на Кремлевскую 
елку, мне сказала примерно за месяц класс-
ный руководитель Лилия Гатиятовна Муха-
метшина.

– Как ты думаешь, за какие заслуги тебя 
отправили на главную елку страны?

– Второй год подряд занимаю первое 
место на краевом фестивале кадетов, кроме 
этого участвую и занимаю призовые места 

в районных предметных олимпиадах по 
обществознанию, химии и иностранному 
языку.

– Поделись своими впечатлениями?
– Для нас было показано театрализо-

ванное представление, были на экскурсии 
в Оружейной палате и просто удалось по-
гулять по Москве. Всегда мечтал побывать 
в столице нашей Родины. Одним словом 
можно сказать, что остались только по-
ложительные впечатления от увиденного, 
кроме того, обзавелся новыми друзьями 
из разных уголков Пермского края, ведь в 
нашей делегации было более восьмидесяти 
человек.

– Я очень горда за своего сына, – рас-
сказывает мама Светлана Фадисовна, – что 
именно его кандидатуру одобрили для по-
ездки на главную елку страны.

Фазлыев Руслан является победителем 
следующих конкурсов:

- IX Международная Неделя Математи-
ки (капитан команды);

- IX Международная Неделя Филоло-
гии (капитан команды);

- конкурс исследовательских работ 
«Святые заступники и защитники зем-
ли Русской» в рамках краевого фестиваля 
«Русь святая» добровольного содружества 
«Кадетское братство».

Восьмой год является командиром ка-
детского класса.

Валерий БЕЛОБОРОДОВ
На снимке: делегация Пермского 

края

Побывал на главной елке страны

Современная молодежь без особого 
энтузиазма стремится попасть в ряды 
Вооруженных Сил, опасаясь «дедовщи-
ны», «землячества» и прочего, что каса-
ется неуставных отношений. Но все же 
есть и такие люди, кто сознательно идет 
на военную службу в одни из самых 
элитных родов войск, как Воздушно-
десантные войска (ВДВ). И при этом вы-
бирают там, где наиболее сложно.

Одним из таких добровольцев является 
уроженец деревни Ломь Гаппасов Данир 
Дамирович. Совсем недавно он вернулся с 
военной службы, и пока не ушел на службу 
по контракту, согласился рассказать кое-
что о том, как проходила его служба.

– После окончания девятого класса по-
ступил в наш техникум, где и получил спе-
циальности «Тракторист-машинист сель-
скохозяйственного производства», слесарь 
4 разряда и водитель категории «В», «С». 
По окончании техникума решил учиться 
дальше. Поступил в пермский техникум 
отраслевых технологий на электрогазос-
варщика, но не закончил, так как учеба не 
понравилась.

Когда вернулся домой, то думал, чем 
заняться – идти работать или же учиться. 
В итоге поступил в техникум на вечернее 
отделение на электрогазосварщика. По-
лучил «корочки», и почти сразу призвали в 
армию.

– Расскажите теперь про свою службу?
– Призвался от Ординского и Уинско-

го военкомата 18 декабря 2013 года. Когда 
пришла повестка, я добровольно попро-
сился служить в ВДВ и сказал, если не при-
зовут в ВДВ, то пусть оставят на следующий 
год.

После прибытия на краевой сборный 
пункт, меня определили в город Новоси-
бирск в учебную часть спецназа ГРУ. Из-
начально нам предложили Омск или Ново-

сибирск. Я поинтересовался, где труднее 
проходит обучение, мне ответили, что в 
Новосибирске. В результате попал в Ново-
сибирск.

– Почему именно этот род войск и по-
чему именно туда, где труднее всего?

– Я хотел, чтобы была более серьезная 
именно физическая подготовка, хотя в 
школе не очень занимался физкультурой, 
хотел именно в армии больше себя «по-
гонять». После того, как набрали команду, 
попал в высшее командное училище спец-
наза ГРУ. Отслужил там пять месяцев, по-
сле чего распределили в бригаду (всегда 
мечтал попасть в 22 бригаду в Ростов-на-
Дону). После окончания «учебки» меня и 
моего товарища вызывает командир части, 
где с нами побеседовал покупатель из 45 
отдельного гвардейского орденов Кутузова 

и Александра Невского полка специально-
го назначения воздушно-десантных войск.

В результате попал в Одинцовский рай-
он Московской области, город Кубенка. 
Нас только двоих из более чем ста двадцати 
учеников «учебки» отобрали в этот полк. 
Это одна из самых молодых и продвинутых 
частей ВДВ.

Когда приехали в часть, то попали в роту 
спецвооружения, на должность разведчика-
связиста. После того, как полк начали пе-
реводить в бригаду, меня перевели в пятую 
роту на должность разведчика-снайпера, за 
мной была закреплена СВДС.

После того как получил все документы 
на дембель, то с удовольствием увидел, что 
мне было присвоено звание младшего сер-
жанта, звание было присвоено в ноябре.

– А какие планы на будущее?

– Какое-то время хочу побыть дома, 
а потом заключить контракт на военную 
службу в ВДВ. Мне просто нравится быть 
военным, ведь в детстве много смотрел во-
енных фильмов.

Одно могу сказать со 100%-ой уверен-
ностью, что современной молодежи не 
надо бояться военной службы, в этом нет 
ничего страшного. Может случиться и так, 
что военная служба понравится и захочется 
связать с ней всю оставшуюся жизнь.

Наша справка: 

Спецназ ГРУ – это отряды спецна-
за, которые действуют под руководством 
Главного разведывательного управления. 
Фактически, спецназ ГРУ – это спецназ 
Вооруженных Сил России, и он состоит 
из армейского спецназа и спецназа флота. 
Каждая из этих команд формировалась не-
зависимо друг от друга, имеют свою исто-
рию и свои задачи при проведении специ-
альных операций.

Боевая подготовка бойцов спецназа 
проходила по индивидуальным програм-
мам и была очень интенсивной. На трех-
четырех солдат приходился как правило 
один офицер. Под таким присмотром за 
два года солдат становился практически 
суперменом. Ну а подготовка самих офи-
церов порой достигала такого уровня, что 
они могли самостоятельно решать такие 
по сложности задачи, которые были бы 
под силу только общевойсковым подраз-
делениям.

В результате подразделения спецна-
за были строго засекречены, причем даже 
больше, чем ядерные силы СССР. Во вся-
ком случае о том, что у страны есть ядер-
ные ракеты, бомбардировщики с ядерны-
ми бомбами и атомные подводные лодки 
знал практически любой человек, а вот о 
существовании спецназа ГРУ в то время 
знали даже далеко не все маршалы и гене-
ралы.

Выбрал для себя трудную дорогу

№ 4 (10022) от 15.01.2015



Дорого куплю ваш автомобиль. 

Любой марки, с выездом на дом. 

Порядочность гарантируем. 

Т.: 8-902-64-54-638

Дорогую и любимую маму, бабушку Хайдарову Васиму с 
Юбилеем!

Искренне желаем в юбилей
Долгих лет и крепкого здоровья,
Чутких и внимательных друзей,
Близких, что относятся с любовью.
Счастья и сердечной теплоты,
Дней благополучных и успешных,
Пусть всегда сбываются мечты
И осуществляются надежды!

Сын Роберт, сноха Лилия, внуки: Руслан, Рустам, Тимур

От всего сердца Сапожникову Наталью Прокопьевну с 
80-летием!

Вам 80, но разве это возраст?
Когда еще душа так молода.
Когда шагается и весело, и бодро.
А что года? Не в счет идут года.
Мы желаем молодости, счастья,
Безоблачного неба, светлых дней.
Отличного здоровья и только 
Мирных радостных огней.

С уважением: Сапожниковы, Пашковы, Кузовлевы, 
Игошевы

Поздравляем

Объявления
Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Четвертая полоса

Куплю

№ 4 (10022) от 15.01.2015

-1

Главный редактор: 
С.С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты  Т.:2-40-09
Верстка: В.А.Белобородов
Корректор: О.В.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, с.Уинское, 
ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik1@pisem.net

Номер подписан в печать: по гра-
фику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгур-
ская типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 1 п.л.
Тираж 1500  Заказ № 

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за содер-
жание и достоверность сведений в рекламных 
объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубрикой «Пермский край» публику-
ются в рамках государственного контракта.

«Родник-1» ИНДЕКС 53343

Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального района 
Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241 

Дни выхода газеты:

Вторник, четверг, суббота

2-хкомнатная кв. центр 
Уинское. Т.: 8-902-63-47-230

Срубы 3х3. Т.: 8-902-642-70-42

Лада-Granta 2012г.в. 
Т.: 3-21-91; 8-919-47-48-314

ВАЗ-2111, 2001г.в. 
Т.: 8-908-27-25-977

ВАЗ-2106. Т.: 8-922-64-99-573

ГАЗ-3307. Т.: 8-908-27-25-973

ВАЗ-2114, 2009г.в. 
Т.: 8-951-93-71-883

Дорого куплю ваш автомобиль 

в любом тех. сост. Кроме того, 

трактор, спецтехнику. 

Т.: 8-902-79-38-860

Куплю золото-лом. 
От 900 руб. за грамм. 

Т.: 8-950-46-25-200

Бурение скважин на воду. 
Недорого. 

Т.: 8-902-79-37-446, 8-912-88-04-601

Грузоперевозки Газель-тент. 

Т.: 8-908-27-25-973

Выражаем глубокое соболезнование Конину Николаю 
Ивановичу, родным и близким в связи с преждевременной 
смертью 

КОНИНА 
Александра Ивановича

Коллектив 2 караула ПЧ №92

Выражаем искреннюю благодарность соседям, односельчанам, 
одноклассникам, друзьям, родным и близким за помощь в органи-
зации похорон нашего сына Конина  Александра Ивановича

Родители

Администрация Уинского муниципального района 
Пермского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30.12.2014 года № 680-01-01-03
Об утверждении Положения об отделе по внутренней политике администрации 

Уинского муниципального района
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соот-
ветствии со статьей 42 Устава Уинского муниципального района, решением Земского 
Собрания Уинского муниципального района от 27.03.2014 N 642 «О структуре админи-
страции Уинского муниципального района», администрация Уинского муниципально-
го района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по внутренней  политике админи-

страции Уинского муниципального района Пермского края.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Род-

ник-1» и размещению на официальном сайте Уинского муниципального района в сети 
«Интернет».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района А.М.Козюков

Приложение
к постановлению

 администрации Уинского
муниципального района

от 30.12.2014 N 680-01-01-03
Положение об отделе по внутренней политике 

администрации Уинского муниципального района Пермского края
I. Общие положения
1.1. Отдел по внутренней политике администрации Уинского муниципального 

района Пермского края (далее - отдел) является структурным подразделением админи-
страции Уинского муниципального района.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется законодательством Российской 
Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления Уинского муниципального района и Положением об отделе по вну-
тренней  политике администрации Уинского муниципального района Пермского края 
(далее - Положение).

1.3. Положение об отделе утверждается постановлением администрации Уинско-
го муниципального района.

II. Задачи отдела
2.1. Проведение работы по подготовке и проведению выборов в органы государ-

ственной власти Российской Федерации, Пермского края, местного самоуправления и 
референдумов на территории Уинского муниципального района.

2.2. Осуществление взаимодействия с подразделениями политических партий, 
расположенными на территории Уинского муниципального района.

2.3. Обеспечение на территории Уинского муниципального района исполнения 
законодательства о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

2.4. Осуществление взаимодействия со средствами массовой информации и на-
селением Уинского муниципального района.

2.5. Осуществление взаимодействия с населением в части обеспечения открыто-
сти деятельности органов местного самоуправления Уинского муниципального района 
перед населением.

2.6. Осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления посе-
лений на территории Уинского муниципального района.

2.7. Осуществление на территории Уинского муниципального района мер, на-
правленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия.

III. Функции отдела
3.1. При проведении работы по подготовке и проведению выборов в органы госу-

дарственной власти Российской Федерации, Пермского края, местного самоуправле-
ния и референдумов на территории Уинского муниципального района:

3.1.1 оказание содействия Территориальной избирательной комиссии Уинского 
муниципального района в реализации полномочий в соответствии с федеральным и 
краевым законодательством;

3.1.2 информационный мониторинг хода избирательных кампаний, кампаний по 
проведению референдумов.

3.2. При осуществлении взаимодействия с подразделениями политических пар-
тий, расположенными на территории Уинского муниципального района:

3.2.1 оказание на равных условиях поддержки подразделениям политических пар-
тий, расположенным на территории Уинского муниципального района, в соответствии 
с действующим законодательством;

3.2.2 осуществление информационного мониторинга деятельности подразделе-
ний политических партий, расположенных на территории Уинского муниципального 
района.

3.3. При обеспечении на территории Уинского муниципального района исполне-
ния законодательства о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетирова-
ниях:

3.3.1 рассмотрение уведомлений о проведении публичных мероприятий;
3.3.2 осуществление деятельности по реализации полномочий органа местного 

самоуправления при проведении публичных мероприятий.
3.4. При осуществлении взаимодействия со средствами массовой информации 

Уинского муниципального района:
3.4.1 осуществление мониторинга средств массовой информации, осуществляю-

щих свою деятельность на территории Уинского муниципального района;
3.4.2 подготовка информации для средств массовой информации, осуществляю-

щих свою деятельность на территории Уинского муниципального района;
3.4.3 сбор и обработка информации для размещения на официальном сайте адми-

нистрации Уинского муниципального района и в средствах массовой информации по 
направлениям деятельности отдела;

3.4.4 освещение деятельности органов местного самоуправления Уинского муни-
ципального района на официальном сайте администрации Уинского муниципального 
района и в средствах массовой информации.

3.5. При осуществлении взаимодействия с населением в части обеспечения от-
крытости деятельности органов местного самоуправления Уинского муниципального 
района перед населением:

3.5.1 организация публичных обсуждений и общественной экспертизы социаль-
но значимых решений органов местного самоуправления Уинского муниципального 
района;

3.5.2 проведение мероприятий, направленных на вовлечение представителей 
гражданского общества в процесс подготовки муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Уинского муниципального района, затрагивающих права и 
законные интересы граждан и организаций;

3.5.3 организация и проведение муниципального социологического мониторинга 
и иных специальных социологических исследований;

3.5.4 обеспечение учета опросов общественного мнения при принятии управлен-
ческих решений.

3.6. При осуществлении взаимодействия с органами местного самоуправления 
поселений на территории Уинского муниципального района:

3.6.1 координация взаимодействия администрации Уинского муниципального 
района, ее функциональных органов и структурных подразделений с органами местно-
го самоуправления поселений;

3.6.2 оказание поддержки органам местного самоуправления поселений при взаи-
модействии с функциональными органами и структурными подразделениями админи-
страции Уинского муниципального района;

3.6.3 организация совещаний с главами поселений.
3.7. При осуществлении на территории Уинского муниципального района мер, 

направленных на укрепление межнационального согласия:
3.7.1 подготовка информационно-аналитических материалов, формирование и 

обновление базы данных о народах, проживающих на территории Уинского муници-
пального района, и национальных общественных объединениях, действующих на тер-
ритории Уинского муниципального района;

3.7.2 осуществление мониторинга ситуации в межнациональной сфере и опера-
тивное информирование в случае возникновения конфликта о произошедшем правоо-
хранительных органов и администрации губернатора Пермского края;

3.7.3 взаимодействие с национальными общественными объединениями, дей-
ствующими на территории Уинского муниципального района, в том числе реализация 
совместных мероприятий по удовлетворению этнических потребностей представителя-
ми народов, проживающих на территории Уинского муниципального района;

3.7.4 проведение профилактики и принятие мер по разрешению межнациональ-
ных конфликтов;

3.7.5 осуществление сбора и предоставления в соответствии с запросами инфор-
мации о межнациональной ситуации в Уинском муниципальном районе;

3.7.6 осуществление разработки, принятия и реализации на территории Уинского 
муниципального района планов и программ по реализации Стратегии государственной 
национальной политики;

3.7.7 организация взаимодействия с правоохранительными органами по профи-
лактике, предотвращению и ликвидации конфликтов на межнациональной почве.

3.8. При осуществлении на территории Уинского муниципального района мер, 
направленных на укрепление межконфессионального согласия:

3.8.1 осуществление мониторинга ситуации в межконфессиональной сфере и 
оперативное информирование в случае возникновения конфликта о произошедшем 
правоохранительных органов и администрации губернатора Пермского края;

3.8.2 реализация мероприятий по обеспечению позитивного развития межкон-
фессиональных отношений на территории Уинского муниципального района;

3.8.3 проведение профилактики и принятие мер по разрешению межконфессио-
нальных конфликтов.

3.9. При осуществлении деятельности по профилактике правонарушений в Уин-
ском муниципальном районе:

3.9.1 выработка мер в области профилактики правонарушений, направленных на 
повышение эффективности работы по выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений;

3.9.2 осуществление взаимодействия заинтересованных органов в целях реализа-
ции мер по профилактике правонарушений.

IV. Права отдела
4.1. Запрашивать у подразделений администрации муниципального района, ор-

ганов местного самоуправления поселений необходимую информацию, документы и 
материалы, требовать своевременного предоставления необходимых материалов к со-
вещаниям и другим мероприятиям, проводимым руководством администрации Уин-
ского муниципального района.

4.2. Проводить инструктирование сотрудников администрации района, управле-
ний по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.3. Готовить и визировать проекты постановлений и распоряжений админи-
страции Уинского муниципального района, главы муниципального района, решений 
Земского Собрания Уинского муниципального района по вопросам, входящим в ком-
петенцию отдела.

4.4. Принимать участие в аппаратных совещаниях, заседаниях коллегиальных ор-
ганов, совещаниях, проводимых главой муниципального района, заместителями главы 
администрации Уинского муниципального района по вопросам, входящим в компетен-
цию отдела.

4.5. Организовывать и проводить совещания по вопросам, входящим в компетен-
цию отдела.

4.6. Осуществлять сотрудничество с территориальными подразделениями органов 
государственной власти Российской Федерации, Пермского края, органами местного 
самоуправления по направлениям деятельности отдела.

V. Руководство отдела
5.1. Начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности 

главой Уинского муниципального района.
5.2. Начальник отдела осуществляет общее руководство деятельностью отдела и 

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осу-
ществление им своих полномочий.

5.3. На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее: 
- высшее профессиональное образование в соответствии со специализаци-
ей муниципальной должности либо по специализации муниципальных долж-
ностей муниципальной службы или образование, считающееся равноценным; 
- стаж работы муниципальной службы (государственной службы) не менее одного года 
или стаж работы по специальности не менее двух лет.

VI. Ответственность
Работники отдела несут персональную ответственность в соответствии с действу-

ющим законодательством за несвоевременное или некачественное исполнение возло-
женных на отдел обязанностей, действие или бездействие, ведущие к нарушению прав 
и законных интересов граждан, а также за разглашение сведений, ставших им извест-
ными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе за несоблюдение 
ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы.

VII. Реорганизация и ликвидация
Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется постановлением админи-

страции муниципального района в установленном законом порядке.

Возражение на извещение о необходимости со-
гласования проектов межевания, месте и порядке 
ознакомления с проектами межевания земельных 
участков с участниками долевой собственности

В ответ на извещение, опубликованное в районной 
газете «Родник-1» от 20.12.2014 № 148 (10014), о необ-
ходимости согласования проекта межевания земельных 
участков, выделяемых в счет земельных долей:

1. кадастровый номер 59:36:0000000:440, рас-
положенный по адресу: Пермский край, Уинский 
район, в границах бывшего колхоза им. «Ленина»;

2. кадастровый номер 59:36:0000000:418, рас-
положенный по адресу: Пермский край, Уинский 
район, д. Кочешовка, в границах бывшего хозяйства 
ООО «Русь», участник общей долевой собственно-
сти земельных участков с кадастровыми номерами 
59:36:0000000:440, 59:36:0000000:418 администрация 
Уинского сельского поселения Уинского муници-
пального района Пермского края, зарегистрирован-
ная Управлением Министерства юстиции Россий-

ской Федерации по Пермскому краю, (свидетельство 
о государственной регистрации Устава муниципаль-
ного образования от 04 марта 2014 года, регистра-
ционный номер RU905303052014001, юридический 
адрес: 617520, Пермский край, Уинский район, с. 
Уинское, ул. Коммунистическая, д. 1) в лице главы 
Уинского сельского поселения Белобородова Ан-
дрея Юрьевича, действующего на основании Устава, 
руководствуясь п.п. 1 – 14 ст. 13.1 Федерального за-
кона РФ от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения», заявляет воз-
ражение относительно размера и местоположения 
границ выделяемых в счет земельных долей указан-
ных земельных участков, а именно: кадастровый ин-
женер Краснова Ольга Васильевна в соответствии с 
п.п. 6 ст. 13.1 Федерального закона РФ от 24.07.2002 
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйствен-
ного назначения» не предоставила для ознакомле-
ния проект межевания, объяснив это отсутствием 
границ указанных земельных участков.


